CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

VEREADOR ADELMO AZEVEDO DE LIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GAB. VER. ADELMO AZEVEDO

REQUERIMENTO Nº 023/2013

Assunto: CONSTRUÇÃO DE RESTAURANTE DO TRABALHADOR AO LADO DA CAIXA

ECONÔMICA FEDERAL NA MARABÁ PIONEIRA.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de Leis,

seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá a seguinte

solicitação: Que seja construído um RESTAURANTE DO TRABALHADOR AO LADO DA

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL NA MARABÁ PIONEIRA.

JUSTIFICATIVA

           Restaurantes Populares são Unidades de Alimentação e Nutrição que têm como
princípios fundamentais a produção e a distribuição de refeições saudáveis, com alto valor
nutricional, a preços acessíveis, para pessoas em situação de insegurança alimentar. Os
Restaurantes Populares são equipamentos de alta complexidade que, além da atividade de
produção e distribuição de refeições, devem desenvolver outras atividades de desenvolvimento
social e geração de emprego e renda, caracterizando-se como uma estrutura multifuncional
dentro da perspectiva do Sistema de Segurança Alimentar e Nutricional.
        Os Restaurantes Populares devem ser implantados em locais de grande movimentação
diária de trabalhadores de baixa renda, formais e/ou informais, como, por exemplo, as áreas
centrais das cidades que, preferencialmente, também sejam próximas a locais de transporte de
massa. Além desse público, o programa visa a atender também idosos, desempregados e
estudantes. Marabá está se desenvolvendo consideravelmente e necessita de obras de
relevância para a população.
           Diante do exposto, solicitamos aprovação do requerimento e que o mesmo seja enviado

a Associação dos moradores daquele Bairro e aos órgãos de impressa que acompanham e

publicam os atos desta casa.

Sala das Sessões, 15 de Março de 2013.

Adelmo Azevedo de Lima

Vereador - PTB